REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
(Do Senhor JÚLIO SEMEGHINI)

Requer que sejam requisitadas ao
Excelentíssimo  Ministro da Ciência e
Tecnologia, Senhor Eduardo Campos,
informações referentes às denuncias de
irregularidades no CNPq.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termo do art. 115, inciso I e artigo 116
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que  sejam solicitadas ao
Excelentíssimo Senhor Ministro da Ciência e Tecnologia, Senhor Eduardo Campos,
informações no sentido de esclarecer a esta Casa as denúncias de irregularidades
referentes aos gastos excessivos com viagens e diárias no Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico e outras, conforme reportagem publicada
no Correio Braziliense, dia 21 de maio p.p, intitulada:  CNPq na mira da PF,
envolvendo este Ministério.

 Sala das Comissões, em      de          de 2005.

 Deputado JÚLIO SEMEGHINI